

平成17年2月9日

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

住友化学株式会社

(コード番号) 4005

(URL) <http://www.sumitomo-chem.co.jp/>

(代表者) 社長 米倉 弘昌

(問合せ先責任者) 経理室部長 安川 毅

上場取引所

東・大

本社所在都道府県

東京都

. (03) 5543-5160

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 法人税等の計上基準 : 「中間連結財務諸表等の作成基準」に準拠した簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

・ 固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を適用しております。

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 3社、(除外) 8社

持分法(新規) 0社、(除外) 2社

2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(注) 金額については、百万円未満の端数は四捨五入して表示しております。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	948,021	12.2	77,017	67.6	92,299	98.8	44,150	88.5
16年3月期第3四半期	845,166	-	45,941	-	46,432	-	23,424	-
(参考) 16年3月期	1,158,402		66,620		66,328		34,318	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	26 70	26 48
16年3月期第3四半期	14 17	14 08
(参考) 16年3月期	20 72	20 57

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	1,618,661	546,892	33.8	330 87
16年3月期第3四半期	1,541,612	487,675	31.6	294 92
(参考) 16年3月期	1,549,291	506,122	32.7	306 05

3. 平成17年3月期の連結業績予想

平成16年11月1日に発表した通期の業績予想の修正は行ってありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期（9ヶ月）のわが国経済は、設備投資の増加や輸出が堅調に推移したことから、順調な回復が見られました。

このような状況の中、当社グループの第3四半期の売上高は前年同期に比べ1,028億円増加し9,480億円となりました。損益面では、営業利益は770億円、経常利益は923億円、純利益は442億円となり、各々前年同期を上回りました。

当第3四半期（9ヶ月）の事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

（基礎化学）

カプロラクタム（合繊原料）やアルミニウムの販売が市況の改善により増加し、売上高は前年同期に比べ202億円増の1,685億円となり、営業利益も前年同期に比べ6億円増加し30億円となりました。

（石油化学）

原料価格の高騰等により、スチレンモノマー等の石油化学品ならびに東南アジアの合成樹脂の市況が上昇し、売上高は前年同期比440億円の大幅増加となり3,061億円となりました。営業利益も前年同期に比べ105億円改善し85億円の利益となりました。

（精密化学）

接着剤用原料等の販売が堅調に推移したほか、医薬原体、医薬中間体の販売が輸出を中心に増加し、売上高は前年同期に比べ45億円増の633億円となり、営業利益も前年同期に比べ43億円増加し95億円となりました。

（情報電子化学）

液晶ディスプレイ市場の成長や韓国子会社における新規設備の高稼働が寄与したことより偏光フィルムやカラーフィルターの販売が伸長し、売上高は前年同期比393億円の大幅増加となり1,288億円となりました。営業利益も前年同期に比べ85億円増加し167億円となりました。

（農業化学）

飼料添加物の販売は市況の低迷により減少しましたが、農薬や家庭用殺虫剤の出荷が増加し、売上高は前年同期比32億円増の1,192億円となり、営業利益も35億円増加し78億円となりました。

（医薬品）

昨年4月の薬価引き下げの影響はありましたが、アムロジン（高血圧症・狭心症治療薬）やメロペン（カルバペネム系抗生物質製剤）等の販売が伸長し、売上高は前年同期並みの1,266億円となり、営業利益は30億円増加し279億円となりました。

（その他）

当部門においては、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務、物性分析・環境分析業務等を行っております。売上高は前年同期に比べ83億円減少し355億円となり、営業利益は35億円となりました。

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成16年3月期
売 上 高	948,021	845,166	102,855	1,158,402
売 上 原 価	686,022	617,264	68,758	850,188
販売費及び一般管理費	184,982	181,961	3,021	241,594
営 業 利 益	77,017	45,941	31,076	66,620
営 業 外 収 益	29,251	13,425	15,826	20,640
営 業 外 費 用	13,969	12,934	1,035	20,932
経 常 利 益	92,299	46,432	45,867	66,328
特 別 利 益	3,490	5,650	2,160	12,918
特 別 損 失	3,995	3,702	293	6,937
税金等調整前 四半期(当期)純利益	91,794	48,380	43,414	72,309
法 人 税 等	39,282	20,489	18,793	30,968
少 数 株 主 利 益	8,362	4,467	3,895	7,023
四半期(当期)純利益	44,150	23,424	20,726	34,318

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (16.12.31 現 在)	前年同四半期 (15.12.31 現 在)	前 期 (16.3.31 現 在)	科 目	当四半期 (16.12.31 現 在)	前年同四半期 (15.12.31 現 在)	前 期 (16.3.31 現 在)
(資産の部)	[1,618,661]	[1,541,612]	[1,549,291]	(負債の部)	[966,981]	[954,702]	[943,137]
流動資産	(681,862)	(630,834)	(628,325)	流動負債	(529,403)	(544,857)	(533,040)
現金及び預金	42,430	47,512	34,261	支払手形及び買掛金	201,586	189,258	197,471
受取手形及び売掛金	283,058	286,400	312,723	短期借入金	122,392	119,725	120,431
たな卸資産	247,685	218,954	210,369	1年内償還社債	26,630	44,542	46,103
そ の 他	111,567	82,142	75,888	コーポレート・バロ	42,000	73,000	37,500
貸倒引当金	2,878	4,174	4,916	そ の 他	136,795	118,332	131,535
固定資産	(936,799)	(910,778)	(920,966)	固定負債	(437,578)	(409,845)	(410,097)
有形固定資産	504,958	484,066	481,904	社 債	219,364	207,622	208,103
無形固定資産	41,259	49,002	46,939	長期借入金	88,268	84,232	73,159
投資有価証券	340,515	326,055	343,748	退職給付引当金	49,178	62,848	60,170
投資その他の資産	51,314	53,075	49,657	そ の 他	80,768	55,143	68,665
貸倒引当金	1,247	1,420	1,282	(少数株主持分)	[104,788]	[99,235]	[100,032]
				(資本の部)	[546,892]	[487,675]	[506,122]
				資 本 金	(89,699)	(89,699)	(89,699)
				資本剰余金	(23,704)	(21,416)	(21,413)
				利益剰余金	(353,871)	(312,709)	(321,990)
				土地再評価差額金	(3,982)	(3,982)	(3,982)
				その他有価証券 評価差額金	(90,933)	(75,905)	(88,043)
				為替換算調整勘定	(14,183)	(15,282)	(18,229)
				自己株式	(1,114)	(754)	(776)
合 計	1,618,661	1,541,612	1,549,291	合 計	1,618,661	1,541,612	1,549,291

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（16年4月1日～16年12月31日）

（単位；百万円）

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	168,527	306,095	63,332	128,830	119,237	126,625	35,375	948,021		948,021
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	7,818	5,566	2,310	1,799	1,116	60	41,480	60,149	(60,149)	
計	176,345	311,661	65,642	130,629	120,353	126,685	76,855	1,008,170	(60,149)	948,021
（売上高構成比 %）	(17.5)	(30.9)	(6.5)	(13.0)	(11.9)	(12.6)	(7.6)	(100.0)		
営業費用	173,379	303,210	56,163	113,935	112,554	98,818	73,336	931,395	(60,391)	871,004
営業利益	2,966	8,451	9,479	16,694	7,799	27,867	3,519	76,775	242	77,017

前年同四半期（15年4月1日～15年12月31日）

（単位；百万円）

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	148,292	262,096	58,774	89,522	116,025	126,678	43,779	845,166		845,166
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	6,952	5,890	2,800	1,666	1,278	59	65,398	84,043	(84,043)	
計	155,244	267,986	61,574	91,188	117,303	126,737	109,177	929,209	(84,043)	845,166
（売上高構成比 %）	(16.7)	(28.9)	(6.6)	(9.8)	(12.6)	(13.6)	(11.8)	(100.0)		
営業費用	152,795	270,021	56,380	83,010	112,956	101,818	106,473	883,453	(84,228)	799,225
営業利益または 営業損失（ ）	2,449	2,035	5,194	8,178	4,347	24,919	2,704	45,756	185	45,941

(注) 営業費用はすべて各セグメントに配賦しております。